
DSM Shëndeti Mendor
/Salute Mentale

QRCODE 

SERD Shërbimi i Varësisë
 /Servizio per le Dipendenze

QRCODE 

Progetto cofinanziato dall’Unione Europea

FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020
Obiettivo Specifico: 2. Integrazione / Migrazione legale – Obiettivo Nazionale: ON 3 - Capacity 

building – lettera j) Governance dei  servizi - Qualificazione del sistema  di tutela sanitaria 
“SAMEDI: capaci di curare in rete, oltre le barriere culturali”  PROG 2782 

IL SERD (Servizio per le Dipendenze)
SERD (Shërbimi i Varësisë)
Serd (Shërbimi i Varësisë)është shërbimi territorial që merret me parandalimin,kurimin dhe 
rehabilitimin e personave të të gjitha moshave,që vuajnë nga varësi të substancave narko-
tike(draga ilegale si heroina,kokaina,anfetamina,hashashi,marijuana etj, droga legale si alko-
oli, duhani, droga psikotroke etj) dhe të varësive të sjelljes pa substanca sic janë lojrat e 
kumarit ,shooping i pakontrolluar,kërkimi i rreziqeve ekstreme,varësia nga internet. Një grup 
profesionistësh(mjek ,infermier,asistent social,edukatorë profesionist)punojnë së bashku për 
të kuptuar dhe ndihmuar persona që vijnë në këto shërbime duke i drejtuar në rrugëzime 
specifike sipas nevojave të gjithsecilit .Mund të kërksosh shërbim nga SER.D me apo ta takim. 
SER.D të ofron falas,duke ruajtur privatësinë dhe anonimitetin tënd,shërbime të ndryshmë në 
bazë të nevojave të tua ose edhe për të ndihmuar të afërm apo miq që kanë probleme varësie:
-degjim dhe mirëpritje
-konsulta specifike të tipit mjekësor,psikologjik dhe social
-Rrugëzime teraupetike si në ambulator edhe në shtëpi.
-programe rehabilitimi të zhvilluar në bazë të pyetësorëve individual dhe/ose familiare,rru-
gëzime në ambientin e punës dhe botën sociale,përfshirja në grupe të vetëhuazimit ndihma 
territoriale(Alkoliste ne trajtim,Alkoliste Anonim,Narkotik Anonim,ish-Lojtarë Kumari (projekti 
MIRIMETTI IN GIOCO)
Në brëndësi të shërbimeve shëndetësore është i mundur aktivizimi i përkthyesit gjuhësor dhe kulturor

AREZZO
Arezzo Città: via Fonte Veneziana, 17; tel. 0575 255943 
Casentino: via Turati presso Ospedale Bibbiena; tel. 0575 568220
Valtiberina: via Santi di Tito presso Distretto Socio Sanitario San Sepolcro; tel. 0575 757945
Valdarno: via Podgora,1 Montevarchi; tel. 055 9106732.
Valdichiana Aretina: via Madonna del Rivaio 87 c/o Casa della Salute Castiglion fiorentino; tel.0575 
639941

GROSSETO
Grosseto Città: via Don Minzoni; tel. 0564 483718
Amiata Grossetana: via Dante Alighieri, Castel del Piano; tel. 0564 91463
Colline Metallifere: viale Europa, Follonica; tel. 0566 59507
Colline dell’Albegna: via Donatori del Sangue, Orbetello; tel. 0564 869420

SIENA
Siena Città: via Pian d’Ovile 11; presso Poliambulatorio; tel. 0577 535972
Alta Val d’Elsa: via della Porta Vecchia 21, Colle Val d’Elsa; tel. 0577 994963
Valdichiana: via Vesuvio 15, Chianciano Terme, presso l’ex Ospedale; tel. 0578 713901
Val d’Orcia: via S. Giovanni 60 presso Casa Verrusio, Abbadia San Salvatore; tel. 0577 782440

Për më tepër informazione vizitoni sitin e Azienda USL Toscana sud est 
https://www.uslsudest.toscana.it/guida-ai-servizi/dipendenze 

ALBANESE/ITALIANO



Il DSM  (Dipartimento Salute Mentale)

Shëndeti Mendor
Ambulatorët e Shëndetiti mendor meren me mirëqënien psikologjike të personave.Ka 
ambulatorë për fëmijë dhe të rinj deri në moshën 18 vjecare,të cilat quhen SMIA (Salute 
Mentale Infanzia Adolescenza),dhe ambulatorë për persona që janë më shumë së 18 
vjec,që quhen SMA (Salute Mentale Adulti).Në raste stresi aq të madh sa që shkaktojn 
dhimbje koke,dhimbje të ndryshme,që prishin gjumin ose që shkaktojnë shumë ango-
shë,këta persona mund të vijnë në këto ambulatore. Një grup profesionistësh (mjek ,infer-
mier,asistentë social, psikolog, edukatorë profesionistë) punojnë së bashku për të kuptuar 
dhe ndihmuar personin që ka nevojë për këto shërbime duke i ofruar ndihmë gjithashtu 
edhe familjes.Shërbimi i Shëndetit Mendor bashkëpunon me shërbime të tjera në territor 
për ti ofruar pacientit dhe familjes së tij mbështetje si për sa i përket shëndetit por edhe 
aspekteve të tjera të jetës:socialiteti,botës së punës,rrugëzime formative.
Këto ambulatore janë gratis ose në raste vizitash kanë një kosto shumë të ulët .Mund të 
bëhesh pjesë duke marrë një takim ose në rast urgjence edhe pa takim.

Në brëndësi të shërbimeve shëndetësore është e mundur aktivizimi i shërbimit të përkthyesit gjuhesor e kultural

SHËNDETI MENDOR PËR TË RRITUR

AREZZO
Arezzo Città: via Guido Monaco 13, 0575 255921
Casentino: Bibbiena via Di Vittorio 22, tel. 0575 568337
Valtiberina: Sansepolcro via della Misericordia 22; tel. 0575 757924 
Valdarno: San Giovanni Valdarno, via III Novembre 18, tel. 055 9106452 
Valdichiana Aretina: Camucia via Capitini 6, tel. 0575 639920

GROSSETO
Grosseto Città: Villa Pizzetti, viale Cimabue 109, tel. 0564 485569
Amiata Grossetana: Castel del Piano - Distretto via Dante Alighieri tel. 0564 914567
Colline Metallifere: Follonica Distretto Viale Europa, tel. 0566 59555
Colline dell’Albegna: Orbetello – Distretto, via Donatori del Sangue tel. 0564 869457

SIENA
Siena Città: via Roma 56, tel. 0577 536032
Alta Val d’Elsa: Colle di Val d’Elsa, via A. Gramsci 57, tel. 0577 994981
Valdichiana Senese: Chianciano Terme, Distretto, Via Vesuvio, tel. 0578 713834 
Amiata senese: Abbadia San Salvatore, via Serdini 46, tel. 0577 782310

SHËNDETI MENDOR PËR FËMIJË DHE ADOLESHENTË

AREZZO
Arezzo Città: ia Curtatone 56, tel. 0575 254936
Casentino: Bibbiena via G. di Vittorio Bibbiena tel. 0575 568337 
Valtiberina: Sansepolcro via della Misericordia 22 tel. 0575 757754 
Valdarno: San Giovanni Valdarno, via III Novembre 18, tel. 055 9106471
Valdichiana Aretina: Castiglion Fiorentino via del Rivaio (Casa della Salute) 
tel. 0575 639896-639894-639883

GROSSETO
Grosseto Città: Via Don Minzoni 3, tel. 0564 485725
Amiata Grossetana: Castel del Piano - Ospedale Via Dante Alighieri tel. 0564 914537
Colline Metallifere: Follonica – Distretto V.le Europa; Tel. 0566 59597
Colline dell’Albegna: Orbetello c/o Centro Mare Via Pola, 15 tel. 0564 869006

SIENA
Siena Città: Poliambulatorio via Pian d’Ovile 9, tel. 0577 535975
Alta Val d’Elsa: Poliambulatorio Colle di Val d’Elsa, via Marco Polo 25 Loc. Campolungo, tel. 0577 994872
Valdichiana Senese: Ospedale di Nottola, Loc. Nottola Montepulciano tel. 0578 713572 713573 - Presidio 
Sinalunga, Via Guerrazzi, tel. 0577 536535
Amiata senese: Abbadia San Salvatore, Via Serdini 1, tel. 0577 782330

Për më shumë informacione vizitoni sitin Azienda USL Toscana sud est
https://www.uslsudest.toscana.it/guida-ai-servizi/salute-mentale


